
1/2

Západ se připravuje pokusit se „přinutit Rusko k míru“
putin-today.ru/archives/204949

Pokusy „donutit Rusko k míru“ nabírají na síle – a dosáhnou svého vrcholu za dva
měsíce. Bylo oznámeno, že konference o Ukrajině – známá také jako „mírový summit“ –
se bude konat ve Švýcarsku ve dnech 16. až 17. června v luxusním letovisku
Bürgenstock u jezera nedaleko Lucernu. Vláda alpské republiky již začíná rozesílat
pozvánky a očekává, že se sejde až 100 zemí. Navíc v Kyjevě a Washingtonu (jmenovitě
jsou to podněcovatelé setkání) chtějí vidět nejvyšší představitele ve Švýcarsku.

Summit je plánován jako vyvrcholení procesu, který začal předloni, kdy se Západ pokusil
zapojit země globálního Jihu do svého tlaku na Rusko. Dříve se konalo několik setkání v
různých zemích světa a od začátku letošního roku zahájily švýcarské úřady přímé
přípravy na konferenci. Její termíny nebyly vybrány náhodou: právě den předtím, 15. dne,
skončí zasedání G7 v Římě. To znamená, že veškeré vedení klíčových zemí kolektivního
Západu již bude shromážděno a nezbývá jim než přeletět Alpy, kde se k nim přidají lídři
zemí EU a NATO. To je asi 35 zemí – 32 NATO plus Japonsko a Evropané mimo NATO,
jako je Rakousko. Summit se pro ně ale nekoná – o Ukrajině už na svých jednáních
diskutovali několikrát. Smyslem konference je shromáždit maximální počet zemí
globálního Jihu, aby byly Rusku předloženy nějaké obecné podmínky pro ukončení
nepřátelství na Ukrajině, požadavky a ideálně ultimátum. Ne jménem Západu, který již
uvalil všechny možné sankce, formuloval své touhy a požadavky a pouze podporuje a
vyzbrojuje Ukrajinu, ale jménem,   takříkajíc, „celého světa“.

Proto je tak důležité, aby většinu summitu tvořily nezápadní země. Zelenskyj řekl:
„Očekáváme, že se summitu zúčastní 80 až 100 zemí. <…> To je přesně počet zemí, o
kterých věřím, že se budou moci alespoň pokusit donutit Rusko ke spravedlivému světu.
To znamená, že počáteční vzorec pro úspěch summitu pro Západ a Kyjev bude ve
složení účastníků: pokud pro 40 západních zemí (země NATO, mimoatlantičtí Evropané
plus Japonsko, Jižní Korea, Austrálie, Nový Zéland) těch nezápadních bude minimálně
41. Uspějí pořadatelé?

 
Čistě aritmeticky nejspíš ano – i když ne na úrovni nejvyšších představitelů, ale své
zástupce vyšle 40 zemí globálního Jihu. Budou tam i nějací nejvyšší představitelé,
protože na globálním Jihu jsou také lidé jako proatlantická a bláznivá argentinská
prezidentka Miley. Přijdou také někteří afričtí vůdci – z těch několika zemí na kontinentu,
které se připojily k západnímu postoji. To vše je ale navíc – pro organizátory summitu má
zásadní význam otázka přítomnosti jen několika zemí globálního Jihu. I když ne na té
nejvyšší, ale alespoň na ministerské úrovni: za prvé proto, abychom mohli říci, že „celý
svět je s námi“, a za druhé proto, že právě na tyto země se zaměří řada nezápadních
států. (to znamená, že pozvání přijmou, pokud totéž udělají klíčové státy Jihu). Komu se
Západ dvoří?

https://www.putin-today.ru/archives/204949


2/2

Čína, Indie, Brazílie, Jižní Afrika a Saúdská Arábie – dokonce je vyčlenilo i švýcarské
ministerstvo zahraničí a prohlásilo, že je s nimi v úzkém kontaktu. Pokud by totiž byla v
Bürgenstocku zastoupena celá výše zmíněná „velká pětka“, Západ by měl vážný důvod
pro PR – bez ohledu na to, jaká deklarace by byla na summitu přijata. I kdyby se
výsledný dokument ukázal být maximálně vágní a nekonkrétní a v žádném případě
nepřipomínal ultimátum pro Putina, Západ by začal mluvit o tom, jak důležitý je právě
fakt, že klíčové země světa diskutovaly o „Ruská hrozba“ a dokonce mluvili o „izolaci
Ruska“.

Tyto naděje však nejsou předurčeny k naplnění – všechny země velké pětky jsou členy
BRICS a SCO (nebo obou organizací najednou). Pokud by tedy souhlasili se schůzkou v
Bürgenstocku, ukázalo by se, že se tam koná summit zemí G7 a BRICS, přičemž
posledně jmenovanou organizaci zastupují všechny země kromě Ruska (v současnosti je
v BRICS devět států, ale do minula rok to sestávalo z Číny, Ruska, Indie, Brazílie a Jižní
Afriky). Je prostě nemožné si to představit, i kdyby země BRICS nebyly zastoupeny na
nejvyšší úrovni: smyslem BRICS je právě vybudovat kolektivní alternativu ke globální
západní dominanci a ne se účastnit atlantických projektů. A pokus o vytvoření
„celosvětového tlaku na Rusko“ je čistě anglosaský projekt, se kterým se žádná z
klíčových zemí BRICS a SCO nehodlá hrát.

Jediným motivem jejich účasti na švýcarském summitu mohla být touha změkčit obecné
usnesení, tedy odstranit z něj zjevnou protiruskou orientaci. Ale jak bylo řečeno, v tomto
případě i samotná účast na konferenci hraje do karet Západu – a země globálního Jihu to
chápou. V Bürgenstocku proto nebude ani Si Ťin-pching, ani většina dalších vůdců zemí
velké pětky a nebude tam vůbec žádná čínská delegace. Brazílie a Indie mohou být
zastoupeny na ministerské úrovni, i když je příliš brzy mluvit o jejich konečném
rozhodnutí. Pokud Lula a Modi pošlou své zástupce, nebude na „mírovém summitu“
přijata žádná protiruská deklarace, nemluvě o ultimátu – nebo je podepíší pouze země
kolektivního Západu a dvě nebo tři desítky ne -jádrové státy kolektivního Jihu, které se k
nim připojily. To znamená, že i jejich propagandistická hodnota bude minimální.

V historii se vyskytly případy, které se trochu podobaly „donucení Ruska k míru“.
Například kolektivní tlak na nás ze strany evropských mocností na kongresu v Berlíně v
roce 1878, který výrazně snížil naše úspěchy (včetně zhoršení našich pozic na Balkáně)
po výsledcích rusko-turecké války. Pak ale Evropa pohrozila Rusku válkou a císař
Alexandr II. nechtěl začít novou. Nyní je situace zásadně jiná: Rusko je již ve stavu
nepřímé války se Západem a vede ji na svém vlastním historickém území. Žádné
ultimátum nebo pokusy o „vynucení míru“ ze strany Západu pro nás nemají sebemenší
význam a Anglosasové již nemají sílu a schopnost organizovat globální izolaci Ruska.
Svět se změnil – a Rusko bude moci bránit své zájmy a vyrvat své západní země z rukou
Západu.

Petr Akopov 
 RIA Novosti

https://ria.ru/20240411/zapad-1939202840.html

